
Obsah

KAPITOLA 1 Historický vývoj

1.1 Historie cla a jeho propojení se státní mocí a obchodem..................... 3
1.2 Historický vývoj celnictví v Evropě........................................................4
1.3 Vývoj celnictví na historickém území současné České republiky .... 5
1.4 Právní úprava cla a celnictví v samostatném Československu ........... 7

KAPITOLA 2 Celnictví a členství České republiky v Evropské unii

2.1 Význam celní správy po vstupu České republiky do Evropské unie ... 12

KAPITOLA 3 Právní úprava celnictví EU a ČR a její obsah

3.1 Systém právní úpravy celnictví v České republice z hlediska
začlenění ČR do EU ..............................................................................15

3.2 Jazykové mutace předpisů EU a jejich právní závaznost v České
republice ............................................................................................... 17

3.3 Základní předpisy EU v oblasti celnictví .............................................18
3.4 Národní právní předpisy ČR upravující problematiku celnictví

po vstupu ČR do EU..............................................................................19
3.5 Ostatní právní předpisy upravující obor celnictví...............................20
3.6 Zveřejňování nově vycházejících předpisů ........................................ 21
3.7 Závazné předpisy EU, které nemají charakter právních norem .... 22
3.8 Zvláštnosti předpisů EU pro celní problematiku ...............................23
3.9 Základní právní pojmy v celní problematice .................................... 24

KAPITOLA 4 Organizace celnictví v EU a ČR

4.1 Celní území EU..................................................................................... 29
4.2 Území se zvláštním statusem .............................................................. 31
4.3 Organizace Evropské unie v oblasti celnictví .....................................34
4.4 Informace o jednotlivých celních správách členských států

na internetu..........................................................................................35
4.5 Organizace celní správy v České republice .........................................36
4.6 Generální ředitelství cel (GŘC)............................................................ 36
4.7 Činnosti celních ředitelství z pohledu deklaranta...............................37
4.8 Činnosti celních úřadů..........................................................................38

KAPITOLA 5 Práva a povinnosti celníků a deklarantů

5.1 Právní úprava povinností a oprávnění celníků ...................................40
5.2 Povinnosti celníků dle celního zákona .............................................. 41
5.3 Oprávnění celníků dle celního zákona .............................................. 41
5.4 Povinnosti a oprávnění celníků doplněné к národní právní úpravě

celním kodexem Společenství.............................................................43

VII



OBSAH

5.5 Vztah mezi oprávněními a povinnostmi celníků a právy
a povinnostmi deklaranta ................................................................... 45

5.6 Povinnosti deklaranta........................................................................... 45
5.7 Práva deklaranta...................................................................................49
5.8 Povinnosti řidičů přepravujících zboží přes celní hranice EU

nebo přepravujících zboží pod celní kontrolou................................. 52
5.9 Odpovědnost deklaranta nebo řidiče při nedodržení povinností nebo

v případě zneužití práv......................................................................... 54

KAPITOLA 6 Účastníci řízení před celním úřadem

6.1 Právní předpisy určující, kdo je účastníkem řízení před celním
úřadem...................................................................................................56

6.2 Deklarant...............................................................................................58
6.3 Činnost deklaranta ............................................................................... 59
6.4 Obecné zásady, jimiž se deklarant při své činnosti řídí .....................59
6.5 Zastoupení v řízení před celním úřadem......................................   60
6.6 Druhy zastoupení a odpovědnost deklaranta za jednání zástupce .. 61
6.7 Zmocnění zaměstnance firmy к jednání za firmu v řízení před

celním úřadem .....................................................................................62
6.8 Ustanovení zástupce celním úřadem z moci úřední.......................... 63
6.9 Přímé jednání celního orgánu s osobou, která má svého zástupce .. 63
6.10 Výběr zástupce deklarantem a vyloučení zástupce z řízení...............64
6.11 Prokazování oprávnění zástupce a rozsah, v němž zástupce může

jednat.....................................................................................................65
6.12 Platnost plné moci a zánik plné moci..................................................66
6.13 Forma plné moci a obsah plné moci....................................................66
6.14 Smlouvy, na základě kterých může dojít к zastupování deklaranta

zástupcem .............................................................................................68

KAPITOLA 7 Základní doklady pro celní kontrolu

7.1 Právní úprava sestavy dokladů předkládaných к celnímu řízení ... 71
7.2 Druhy dokladů přikládaných к celnímu prohlášení při

jednotlivých režimech...........................................................................72
7.3 Základní druhy dokladů předkládaných u celního řízení .................73
7.4 Doklady související s prováděním celního řízení................................ 73

7.4.1 Celní prohlášení ......................................................................... 74
7.4.2 Tranzitní doprovodný doklad......................................................74
7.4.3 Ložný list ..................................................................................... 75
7.4.4 Kämet TIR ................................................................................... 75
7.4.5 Souhrnné celní prohlášení..........................................................76
7.4.6 Prohlášení o celní hodnotě - tiskopis D.V. 1.............................. 77

7.5 Doklady vztahující se к režimům s hospodářským účinkem.............78
7.5.1 Odpisový list................................................................................. 79
7.5.2 Evidence....................................................................................... 79
7.5.3 Kämet A.T.A...................................................................................80
7.5.4 Kämet CPD (Carnet de Passages en Douane) .......................... 80

Vlil



OBSAH

7.5.5 Informační listy - INF 1, INF 2, INF 5, INF 6, INF 7, INF 8,
NF 9 ............................................................................................. 82

7.5.6 Informační list INF 3 ...................................................................84
7.6 Doklady prokazující původ zboží ....................................................... 84

7.6.1 Obecné osvědčení o původu zboží - při dovozu.........................84
7.6.2 Obecné osvědčení o původu zboží - při vývozu.........................85
7.6.3 Osvědčení o původu pro zemědělské produkty .........................86
7.6.4 Osvědčení o původu pro rozvojové a nejméně rozvinuté

země - Systém všeobecných celních preferencí ......................86
7.6.5 Osvědčení o preferenčním původu EUR.l .................................87
7.6.6 Průvodní osvědčeni EUR-MED .................................................. 88

7.7 Doklady prokazující status zboží Společenství ...................................88
7.7.1 Doklad T2L................................................................................... 88
7.7.2 Důkaz statusu - obchodní či přepravní doklad s uvedeným

kódem T2L, T2LF ........................................................................91
7.7.3 Důkaz statusu - tiskopis T2M.......................................................92
7.7.4 Důkaz statusu v poštovní přepravě - nálepka ............................ 92
7.7.5 Důkaz statusu zboží při provozu svobodných pásem..................92
7.7.6 Důkaz statusu - doklad T5...........................................................93
7.7.7 Doklad o statusu zboží A.TR........................................................ 94
7.7.8 Informační list INF 4.................................................................... 94

7.8 Ostatní dokumenty, které lze označit jako celní doklady................... 94
7.8.1 Nákladní list CIM (železniční doprava) .....................................95
7.8.2 Předávací list TR (přeprava kontejnerů).....................................96
7.8.3 Letecký manifest (letecká doprava zboží)...................................96

7.9 Přepravní doklady předkládané v rámci řízení před celním
úřadem................................................................................................... 97
7.9.1 Nákladní list CIM (železniční doprava) ................................... 97
7.9.2 Nákladní list CMR (silniční nákladní doprava) .........................98
7.9.3 Nákladní letecký list „Air Waybill“ AWB (letecká nákladní

doprava)....................................................................................... 99
7.9.4 Náložný list „R/L“ nebo nákladní list (nákladní říční lodní

doprava) ..................................................................................  100
7.9.5 Náložný list - konosament - „Bili of Lading“ „B/L“

(nákladní námořní lodní doprava) ...........................................101
7.10 Obchodní a průvodní doklady............................................................ 101
7.11 Náležitosti faktury................................................................................102
7.12 Obchodní smlouva - forma a obsah...................................................104
7.13 Dodací list a jeho obsah...................................................................... 105
7.14 Speciální doklady ................................................................................107

7.14.1 Zboží podléhající rostlinolékařské kontrole ......................... 107
7.14.2 Zboží podléhající veterinární kontrole ...................................108
7.14.3 Zboží podléhající zvláštnímu zacházení.................................108

7.15 Jednotný správní doklad - užití a vyplňování...................................110
7.16 Předpisy a pravidla upravující vyplňování tiskopisu JSD

a JSDd ................................................................................................. 112
7.17 Konkrétní údaje uváděné do jednotlivých kolonek JSD a JSDd ... 113

IX



OBSAH

KAPITOLA 8 Dovoz zboží

8.1 Právni ustanovení upravující problematiku dovozu zboží
do EU ................................................................................................. 157

8.2 Dovoz zboží a jeho průběh z hlediska celního dohledu..................138
8.3 Úkony deklaranta navazující na uskutečněný dovoz zboží ............143
8.4 Způsoby, kterými projevuje deklarant svou vůli propustit zboží

do určitého celního režimu - druhy celního prohlášení ............... 145
8.5 Postup v případech, kdy po dovozu je zboží přiděleno celně 

schválené určení zničení zboží, případně přenechání zboží
ve prospěch státu .............................................................................. 144

KAPITOLA 9 Vývoz zboží

9.1 Právní předpisy upravující problematiku vývozu zboží z EU .......... 146
9.2 Průběh obchodní operace s vývozem zboží z celního

hlediska ............................................................................................. 147
9.3 Dočasný vývoz - odlišení od běžné vývozní operace.........................151
9.4 Elektronický vývoz (e-Vývoz) ............................................................152

KAPITOLA 10 Tranzit

10.1 Právní ustanovení upravující problematiku tranzitu zboží
v EU ................................................................................................... 155

10.2 Druhy tranzitního režimu v rámci EU.............................................. 156
10.3 Realizace režimu vnější tranzit .......................................................... 157
10.4 Hlavní povinný a jeho povinnosti......................................................159
10.5 Systém NCTS v problematice režimu tranzit.................................... 161
10.6 Zjednodušené postupy používané v režimu tranzit .........................161

10.6.1 Používání souborné jistoty pro zajištění celního dluhu
nebo zproštění povinnosti poskytnout jistotu ..................... 162

10.6.2 Používání zvláštních ložných listů......................................... 163
10.6.3 Používání zvláštního typu celních závěr...............................164
10.6.4 Zproštění povinnosti dodržovat závaznou trasu ................. 164
10.6.5 Status schváleného odesílatele .............................................. 164
10.6.6 Status schváleného příjemce..................................................165
10.6.7 Zjednodušené postupy pro přepravu zboží po železnici

nebo ve velkokapacitních kontejnerech................................ 166
10.6.8 Zjednodušený postup pro leteckou dopravu ....................... 166
10.6.9 Zjednodušený postup pro námořní dopravu......................... 166
10.6.10 Zjednodušený postup pro přepravu potrubím.....................167

10.7 Průběh dopravy zboží v rámci režimu TIR a režimu ATA ...............167
10.8 Doprava zboží na podkladě tiskopisu 302 ....................................... 168
10.9 Postup při tranzitu poštovních zásilek .............................................. 168
10.10 Problematika celního dluhu a jeho vymáhání ve spojení

s režimem tranzit ............................................................................... 169
10.11 Vnitřní tranzit ..................................................................................... 170
10.12 Provádění společného tranzitního režimu ........................................ 170

X



OBSAH

KAPITOLA 11 Ostatní režimy

11.1 Volný oběh........................................................................................... 173
11.1.1 Předpisy zakotvující problematiku režimu volný oběh.........173
11.1.2 Propuštění zboží do volného oběhu z širšího hlediska........174
11.1.3 Povolení konečného použití zboží ke zvláštním účelům .... 175
11.1.4 Realizace dovozu zboží do režimu volný oběh v rámci

celních kvót..............................................................................176
11.1.5 Formy zjednodušených postupů uplatňovaných u režimu

volného oběhu..........................................................................177
11.2 Uskladňování v celním skladu .......................................................... 178

11.2.1 Právní úprava............................................................................178
11.2.2 Možnosti režimu uskladňování zboží v celním skladu........178
11.2.3 Druhy celních skladů.............................................................. 180
11.2.4 Žádost o povolení к provozování celního skladu................... 181
11.2.5 Evidence zboží uloženého v celním skladu...........................183
11.2.6 Manipulace se zbožím uskladněným v celním skladu........184
11.2.7 Zjednodušené postupy v režimu uskladňováni v celním

skladu....................................................................................... 185
11.2.8 Doklady předkládané v souvislosti s režimem uskladňování

v celním skladu........................................................................ 186
11.2.9 Vyplňování dokladů a oběh dokladů u režimu

uskladňování v celním skladu................................................ 187
11.3 Aktivní zušlechťovací styk.................................................................. 189

11.3.1 Předpisy právně upravující režim aktivního zušlechťovacího
styku......................................................................................... 189

11.3.2 Druhy a náplň režimu aktivního zušlechťovacího styku ... 190
11.3.3 Povolení к provádění režimu aktivního zušlechťovacího

styku......................................................................................... 191
11.3.4 Splnění hospodářských podmínek u režimu aktivního

zušlechťovacího styku .............................................................. 192
11.3.5 Povolení к užívání režimu aktivního zušlechťovacího

styku......................................................................................... 193
11.3.6 Možnosti použití režimu aktivního zušlechťovacího styku

v systému navracení................................................................ 194
11.3.7 Zjednodušené postupy v režimu aktivního zušlechťovacího

styku......................................................................................... 195
11.3.8 Doklady předkládané u režimu aktivního zušlechťovacího

styku v systému navracení a v systému podmíněném........195
11.3.9 Vyplňování dokladů a oběh dokladů u režimu aktivního

zušlechťovacího styku v podmíněném systému..................... 196
11.4 Přepracování pod celním dohledem.................................................. 202

11.4.1 Předpisy právně upravující režim přepracování pod
celním dohledem ....................................................................202

11.4.2 Účel režimu přepracování pod celním dohledem.................202
11.4.3 Žádost o povolení užít režim přepracování pod celním

dohledem................................................................................. 203

XI



OBSAH

11.4.4 Povolovací řízení, kterému podléhá režim přepracování
pod celním dohledem............................................................. 203

11.4.5 Význam užívání režimu přepracování pod celním
dohledem v podnikatelské sféře ............................................204

11.5 Pasivní zušlechťovací styk................................................................. 205
11.5.1 Předpisy zakotvující problematiku režimu pasivního

zušlechťovacího styku............................................................. 205
11.5.2 Žádost o povolení režimu pasivního zušlechťovacího styku

a podmínky jeho užití............................................................. 206
11.5.3 Posuzování splnění hospodářských podmínek v povolovacím

řízení režimu pasivního zušlechťovacího styku...................... 207
11.5.4 Úplné osvobození od dovozního cla u zpět dováženého

zboží po pasivním zušlechtění ..............................................208
11.5.5 Uplatnění částečného osvobození od dovozního cla u zpět

dováženého zboží po pasivním zušlechtění.......................... 208
11.5.6 Výpočet cla při režimu pasivního zušlechťovacího

styku.........................................................................................209
11.5.7 Průběh režimu pasivního zušlechťovacího styku

s použitím systému prosté výměny........................................211
11.6 Dočasné použití...................................................................................212

11.6.1 Předpisy právní úpravy režimu dočasného použití............... 212
11.6.2 Možnosti režimu dočasného použití a podmínky jeho

povolení...................................................................................213
11.6.3 Obsah povolovacího řízení a povolení režimu dočasného

použití .....................................................................................213
11.6.4 Podmínky uplatnění režimu dočasného použití

u dopravních prostředků ....................................................... 214
11.6.5 Uplatnění režimu dočasného použití s úplným osvobozením

od cla ve speciálních případech vybraného zboží...................215
11.6.6 Realizace režimu dočasného použití s částečným

osvobozením od cla ............................................................... 216
11.6.7 Doklady předkládané v souvislosti s režimem dočasného

použití........................................................................................217
11.6.8 Vyplňování dokladů a oběh dokladů u režimu dočasného

použití .....................................................................................218

KAPITOLA 12 Svobodné pásmo a svobodný sklad

12.1 Institut svobodného pásma a svobodného skladu............................ 222
12.2 Nejčastější využití svobodného pásma nebo svobodného

skladu................................................................................................. 223
12.3 Právní úprava problematiky svobodných pásem a svobodných

skladů................................................................................................. 225
12.4 Druhy svobodných pásem a svobodných skladů.............................. 225
12.5 Povolení к provozování svobodného pásma či svobodného

skladu.................................................................................................. 226
12.6 Provoz svobodného pásma a svobodného skladu ............................ 227
12.7 Změna ceny zboží při změně vlastnictví ..........................................229

XII



OBSAH

12.8 Celní formality, kterým podléhá při propouštění ze svobodného
pásma či svobodného skladu.............................................................230

12.9 Uplatňování obchodněpolitických opatření u zboží umístěného
ve svobodném pásmu nebo skladu...................................................232

KAPITOLA 13 Clo a celní dluh

13.1 Clo .......................................................................................................234
13.2 Druhy cel............................................................................................. 234
13.3 Celní sazebník Společenství................................................................235
13.4 TARIC...................................................................................................237
13.5 Základ pro vyměření cla - celní hodnota............................................239
13.6 Metody stanovení celní hodnoty........................................................ 240
13.7 Výpočet cla........................................................................................... 241
13.8 Celní dluh ........................................................................................... 242
13.9 Vznik celního dluhu............................................................................243
13.10 Zajištění celního dluhu ......................................................................244
13.11 Zánik celního dluhu............................................................................248
13.12 Ulehčení platby....................................................................................249
13.13 Prominutí a vrácení cla ......................................................................250

KAPITOLA 14 Systém bez cla

14.1 Právní úprava problematiky osvobození od cla............................... 252
14.2 Osvobození od cla.............................................................................. 253
14.3 Vybrané případy osvobození od dovozního cla ............................... 256

KAPITOLA 15 Kombinovaná nomenklatura EU, zařazování zboží

15.1 Kombinovaná nomenklatura - vznik a účel .....................................267
15.2 Předpisy právní úpravy Kombinované nomenklatury .....................269
15.3 Charakteristika Kombinované nomenklatury ...................................270
15.4 Členění Kombinované nomenklatury................................................ 271
15.5 Používání Kombinované nomenklatury - postup při zařazování

zboží.....................................................................................................277
15.6 Základní pravidla pro zařazování zboží - Všeobecná pravidla pro

interpretaci Harmonizovaného systému............................................ 279
15.7 Úřední zařazení zboží - závazná informace o sazebním zařazení

zboží.....................................................................................................281
15.8 Důsledky nesprávného sazebního zařazení zboží.............................282

KAPITOLA 16 Dovoz, vývoz zboží a daně v ČR

16.1 Daň z přidané hodnoty při dovozu a vývozu
zboží....................................................................................................284
16.1.1 Právní úprava ..........................................................................284
16.1.2 DPH u dovozu zboží................................................................285
16.1.3 Správa DPH u dovozu zboží................................................... 286
16.1.4 Základ DPH u dovozu zboží....................................................287

XIII



OBSAH

16.1.5 Vedlejší výdaje - součást základu DPH.................................289
16.1.6 Výpočet DPH u dovozu zboží................................................ 290
16.1.7 Opravy výše daně při dovozu zboží.......................................291
16.1.8 Osvobození od DPH při dovozu zboží...................................292
16.1.9 DPH u vývozu zboží.............................................................. 293
16.1.10 DPH a dovoz, vývoz zboží přes svobodný sklad

v tuzemsku ...........................................................................295
16.1.11 Osvobození od DPH přepravy a služeb přímo vázaných

na dovoz a vývoz zboží........................................................... 295
16.2 Spotřební daň při dovozu a vývozu zboží.........................................296

16.2.1 Právní úprava a základní povinnosti...................................... 296
16.2.2 Podmíněné osvobození od spotřební daně............................ 299
16.2.3 Dovoz vybraných výrobků podléhajících spotřební dani ... 300
16.2.4 JSD při dovozu vybraného zboží a spotřební daň,

splatnost...................................................................................301
16.2.5 Osvobození od spotřební daně................................................302
16.2.6 Vývoz vybraných výrobků podléhajících spotřební dani ... 302

KAPITOLA 17 Dodací podmínky INCOTERMS 2000 - vliv na clo a daně

17.1 Právní zakotvení dodacích podmínek Incoterms a jejich smysl ... 304
17.2 Dodací podmínky Incoterms a jejich užití........................................ 306
17.3 Druhy dodacích podmínek Incoterms 2000 a jejich členění ........... 306
17.4 Dodací podmínky Incoterms v praxi - uvádění v dokladech........... 309
17.5 Stanovení dodacích podmínek Incoterms 2000 ...............................  309
17.6 Dodací podmínky Incoterms 2000 - stručný obsah ........................ 310
17.7 Dodací podmínka - kód XXX..............................................................316
17.8 Odpovědnost za správnost dodacích podmínek................................ 317

KAPITOLA 18 Celnictví - ochrana a podpora ekonomiky 
a mezinárodního obchodu

18.1 Nástroje obchodní politiky ..............................................................320
18.1.1 Cla......................................................................................... 320
18.1.2 Kvóty ..................................................................................... 320
18.1.3 Dobrovolná exportní omezení (Voluntary Export

Restriction, VER) ..................................................................320
18.1.4 Antidumpingová opatření....................................................321
18.1.5 Další obchodněpolitické nástroje........................................ 321

18.2 Opatření ovlivňující dovoz ..............................................................321
18.2.1 Dohlížecí režim ................................................................... 322
18.2.2 Ochranné opatření................................................................322
18.2.3 Množstevní kvóty..................................................................322
18.2.4 Antidumpingová opatření....................................................323
18.2.5 Vyrovnávací (protisubvenční) opatření EU.........................324
18.2.6 Systém autonomního snížení celních sazeb .......................326

18.3 Některá specifická opatření pro dovoz dle druhů výrobků..........326
18.3.1 Ocelářské výrobky.............................................................. 326

XIV



OBSAH

18.3.2 Textilní výrobky ......................................................................327
18.3.3 Obuv......................................................................................... 331
18.3.4 Jízdních kola a součástky pro jízdní kola z Čínské lidové

republiky ..................................................................................331
18.4 Opatření ovlivňující vývoz..................................................................332

18.4.1 Ochranná opatření .................................................................. 332
18.4.2 Kontrola vývozu zboží a technologií podléhajících

mezinárodním kontrolním režimům .....................................333
18.4.3 Ochrana proti nedovoleným překážkám obchodu - TBR

(Trade Barriers Regulation).................................................... 333
18.4.4 Vývozní subvence Společné zemědělské politiky................... 334

18.5 Preferenční vztahy ..............................................................................334
18.5.1 Přehled preferenčních vztahů EU...........................................335

18.6 Preferenční dohody a jejich specifika................................................ 338
18.6.1 Evropské sdružení volného obchodu (ESVO) ....................... 338
18.6.2 EHP - Evropský hospodářský prostor mezi ES a státy

ESVO ....................................................................................... 338
18.7 Asociační dohody ................................................................................339

18.7.1 Celní unie s Tureckem ............................................................ 339
18.7.2 Celní unie s Andorrou a San Marinem...................................340

18.8 Dohody a jiné úpravy pro poskytování jednostranných
preferencí............................................................................................. 346

18.9 Všeobecný systém preferencí (GSP) .................................................. 348
18.10 Evropsko-středomořská pravidla původu - „EUROMED“............... 350
18.11 Odchylky z pravidel původu .............................................................. 351

KAPITOLA 19 Porušení celních předpisů

19.1 Právní úprava problematiky porušení celních předpisů a jejich
postihu................................................................................................. 352

19.2 Skutkové podstaty porušení celních předpisů...................................353
19.2.1 Přísněji trestaná porušení celních předpisů a z toho

plynoucí vyšší pokuta................................................................353
19.2.2 Mírněji trestaná porušení celních předpisů a z toho

plynoucí nižší pokuta................................................................354
19.3 Celní přestupek a celní delikt ............................................................ 355
19.4 Sankce za celní přestupky a celní delikty.......................................... 355
19.5 Zabrání zboží....................................................................................... 357
19.6 Trestné činy dotýkající se celní problematiky...................................357
19.7 Širší důsledky porušení celních předpisů .........................................358

KAPITOLA 20 Celnictví a statistika

20.1 Statistika v EU a ČR............................................................................359
20.2 Právní úprava statistiky v EU a ČR......................................................360
20.3 Statistika zahraničního obchodu a její obsah ....................................361
20.4 Statistika Intrastat CZ..........................................................................363

20.4.1 Povinnost vykazování správných údajů ve statistice
Intrastat CZ ..............................................................................364

XV



OBSAH

20.4.2 Subjekty statistiky Intrastat CZ .............................................. 364
20.4.3 Předmět Intrastatu - zboží......................................................366
20.4.4 Podklady pro zpracovávání Intrastat CZ - prameny

informací................................................................................... 368
20.4.5 Rozsah a obsah vykazovaných údajů v Intrastat CZ............368
20.4.6 Termíny podání písemných výkazů Intrastat CZ................. 374
20.4.7 Pravidla a termíny pro provádění oprav a změn v hlášení

Intrastat CZ ............................................................................. 375
20.4.8 Lhůty pro povinné uchovávání kopie výkazů Intrastat CZ

a podkladových materiálů........................................................ 376
20.4.9 Nejěastější chyby v hlášení Intrastat CZ................................ 376
20.4.10 Kontrola správnosti hlášení statistiky Intrastat CZ ............. 377

KAPITOLA 21 Celnictví a jiné oblasti státní správy

21.1 Sledované oblasti ve vztahu ke třetím zemím.................................380
21.2 Kompetence celní správy v ostatních oblastech státní správy ..... 381

21.2.1 Kontrola v působnosti zákona o pozemních komunikacích
a zákona o silniční dopravě.................................................. 382

21.2.2 Kontroly v mezinárodní silniční dopravě............................. 382

KAPITOLA 22 Celní služba

22.1 Přehled předpisů souvisejících s výkonem služby celníka............... 383
22.2 Celník...................................................................................................383
22.3 Pracovní a služební poměr ................................................................384
22.4 Přijímací řízení................................................................................... 385
22.5 Hodnosti celníků................................................................................. 386
22.6 Základní povinnosti celníka ..............................................................386
22.7 Odborný vzdělávací proces celníka....................................................387
22.8 Doba služby celníka........................................................................... 388
22.9 Náležitosti poskytované celníkům......................................................389

KAPITOLA 23 Závěr

PŘÍLOHA Vzory celních dokumentů

Vzor č. 1 Celní prohlášení - dovoz ..................................................... 397
Vzor č. 2 Celní prohlášení doplňkové „BIS“- dovoz..........................398
Vzor č. 3 Celní prohlášení - vývoz .....................................................399
Vzor č. 4 Celní prohlášení doplňkové „BIS“- vývoz ......................... 400
Vzor č. 5 Vývozní doprovodný doklad - „e-Vývoz“ ........................... 401
Vzor č. 6 Seznam položek - „e-Vývoz“ ...............................................402
Vzor č. 7 Tranzitní doprovodný doklad - „NCTS“............................. 403
Vzor č. 8 Ložný list..............................................................................404
Vzor č. 9 Seznam položek ložného listu............................................ 405
Vzor č. 10 Prohlášení o údajích o celní hodnotě D. V. 1 ..................... 406

XVI



OBSAH

Vzor č. 11 Prohlášení o údajích o celní hodnotě - doplňkový list
D.V.l BIS ..............................................................................408

Vzor Č. 12 Kontrolní formulář T5 .........................................................410
Vzor č. 13 Kontrolní formulář T5 BIS...................................................412
Vzor č. 14 Ložný list ke kontrolnímu formuláři T5............................. 415
Vzor č. 15 Informační list INF 1 - aktivní zušlechťovací styk ............414
Vzor č. 16 Informační list INF 2 - pasivní zušlechťovací styk

(trojúhelníkový obchod) .................................................... 416
Vzor č. 17 Informační list INF 3 - vrácené zboží ............................... 418
Vzor č. 18 Informační list INF 4 - osvědčení údajů ........................... 420
Vzor č. 19 Informační list INF 5 - aktivní zušlechťovací styk

(trojúhelníkový obchod) .................................................... 424
Vzor č. 20 Informační list INF 6 - dočasné použití............................. 426
Vzor č. 21 Informační list INF 7 - aktivní zušlechťovací styk ............428
Vzor č. 22 Informační list INF 8 - celní sklady (svobodná pásma)

svobodné sklady ..................................................................430
Vzor č. 23 Informační list INF 9 - aktivní zušlechťovací styk

(trojúhelníkový obchod) .................................................... 431
Vzor č. 24 Žádost o povolení režimu s hospodářským účinkem 

(nebo o povolení zvýhodněného sazebního zacházení
z důvodů zvláštního použití).............................................. 433

Vzor č. 25 Příloha к žádosti o povolení režimu s hospodářským
účinkem - celní sklad ........................................................ 434

Vzor č. 26 Příloha к žádosti o povolení režimu s hospodářským
účinkem - aktivní zušlechťovací styk.................................435

Vzor č. 27 Příloha к žádosti o povolení režimu s hospodářským
účinkem - pasivní zušlechťovací styk ...............................436

Vzor č. 28 Žádost o závaznou informaci o sazebním zařazení
zboží..................................................................................... 437

Vzor č. 29 Závazná informace o sazebním zařazení zboží..................439
Vzor č. 30 Žádost o závaznou informaci o původu............................. 440
Vzor č. 31 Závazná informace o původu .............................................442
Vzor č. 32 Osvědčení o původu zboží EUR.l....................................... 445
Vzor č. 33 Žádost o osvědčení o původu zboží EUR.l......................... 447
Vzor č. 34 Osvědčení o původu zboží...................................................449
Vzor č. 35 Žádost o osvědčení původu zboží....................................... 451
Vzor č. 36 Osvědčení o původu zboží FORM A................................... 453
Vzor č. 37 Osvědčení o původu zboží EUR-MED ............................... 454
Vzor č. 38 Žádost o osvědčení původu zboží EUR-MED ....................456
Vzor č. 39 Osvědčení o celním statusu zboží ve svobodném pásmu/

svobodném skladu ..............................................................458
Vzor č. 40 Osvědčení o celním statusu zboží A.TR. (obchod mezi

EU a Tureckem) ..................................................................459
Vzor č. 41 Žádost o vrácení nebo prominutí cla ................................. 461
Vzor č. 42 Karnet TIR ........................................................................... 462
Vzor č. 43 Karnet CPD .......................................................................... 466
Vzor č. 44 Karnet A.T.A........................................................................... 469

XVII


